100. *Grammatici Latini* 3, 4.31

101. *Grammatici Latini* 3, 5.8-10.

port. En effet, la série latine concernée est employée dans les constructions réfléchies. C'est ce qu'observe Priscien, dans un premier temps en des termes fort clairs.

Sui solum apud Latinos reciprocum fit in eadem tertia persona, quod Graeci ἀντανάκλαστον uocant, id est quando ipsa in se actum reflectit persona, ut eadem sit et agens et patiens, potest significare ἑαυτοῦ sui. nam τὸ ἑμαυτοῦ et σαυτοῦ, quod est primae et secundae personae, non habemus, sed pro eis simplicibus primitiuis utimur, quae tam in reciprocatione quam in transitione poni possunt, ut mei misereor et mei misereris, similiter tui misereris et tui misereor<sup>102</sup>.

Priscien a donc établi un contraste entre les pronoms latins classiques et leurs correspondants grecs. Le grec, en effet, possède une série de pronoms, composés, spécialisés dans les emplois réfléchis. Celle-ci est totalement inconnue du latin d'un point de vue formel et, d'un point de vue fonctionnel, le latin est dans la situation nettement plus fréquente d'avoir un unique réfléchi, pour la troisième personne. Mais la série évoquée par Priscien est celle du grec classique. Il peut, en revenant à l'usage homérique, rétablir l'équivalence entre grec et latin, en commençant par la première personne.

nec mirum, cum apud Graecos quoque uetustissimus omnium fere auctorum Homerus simplicibus utitur pro compositis, ut : ἐμὲ λύσομαι pro ἑμαυτόν<sup>103</sup>.

Il va de soi que la deuxième personne se comporte comme la première et le raisonnement se poursuit avec la troisième. C'est là que réside le coup de force de Priscien.

sui quoque tam ἑαυτοῦ quam οὗ significat, quod semper est relatiuum. nec mirum, cum hoc quoque apud Homerum inueniatur saepe simplex pro composito, ut : Πρόσθεν ἔθεν φεύγοντα, id est ante se fugientem, αὐτοῦ pro ἑαυτοῦ dixit<sup>104</sup>.

102. *Grammatici Latini* 3, 14.18-24. «En latin, *sui* est l'unique réfléchi de la même troisième personne, ce que les Grecs nomment ἀντανάκλαστον, c'est-à-dire que lorsque la personne renvoie son action sur elle-même, si bien qu'elle est à la fois agissante et subissante, *sui* peut avoir le sens de ἑαυτοῦ. En effet, nous n'en possédons pour ἑμαυτοῦ ni σαυτοῦ, première et deuxième personnes mais à la place nous employons les pronoms primaires simples, disponibles aussi bien pour la transition que pour la réflexion, comme "j'ai pitié de moi", "tu as pitié de moi" et de même "tu as pitié de toi", "j'ai pitié de toi".»